РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы на действия

котировочной комиссии администрации Чебоксарского

района Чувашской Республики
 Дело № 121-К-2012

«19» июля 2012 года                                                                                     г. Чебоксары

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 12.09.2011 № 313 в составе:

Винокуровой Н.Ю. – заместителя руководителя – начальника отдела товарных рынков Чувашского УФАС России (председатель Комиссии);

Симаковой Е.В. – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля за размещением заказов (член Комиссии);

Чеченешкина А.Ю. – специалиста 1 разряда отдела контроля за размещением заказов (член Комиссии);

при участии представителей:

администрации Чебоксарского района Чувашской Республики:

Жаворонкина Дмитрия Владимировича, по доверенности от 19.07.2012;

Петрова Алексея Ивановича, по доверенности 19.07.2012,

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «М-Сервис» о нарушении Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов),

УСТАНОВИЛА:

ООО «М-Сервис» обратилось в Чувашское УФАС России с жалобой на действия котировочной комиссии администрации Чебоксарского района Чувашской Республики при проведении запроса котировок на поставку 7 (семи) компьютеров (далее – запрос котировок).
По мнению заявителя, котировочная заявка ООО «Системная интеграция» подлежала отклонению, поскольку по ряду позиций содержаться слова «или аналог», следовательно, участником предлагается неопределенный товар. Кроме того, не указан товарный знак предлагаемой к поставке клавиатуры и мыши.
ООО «М-Сервис», извещенное о месте и времени рассмотрения жалобы, явку представителя в заседание Комиссии не обеспечило.

Представители администрации Чебоксарского района Чувашской Республики нарушения законодательства о размещении заказов не признали. Пояснили, что в котировочной заявке ООО «Системная интеграция» к поставке предложен процессор Intel Celeron B815 (1,60 ГГц, 2 МБ кэш-памяти L3) или аналог, встроенный контроллер Realtek Ethernet (10/100) или аналог. Отметили, что в заявке ООО «Системная интеграция» предлагается мышь оптическая Defender Orion 300 B black USB (52813), клавиатура Oklick 110 M USB black (1001R USB).
Изучив представленные в материалы дела документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.

1. В части 1 статьи 42 Закона о размещении заказов под запросом котировок понимается способ размещения заказа, при котором информация о потребностях в товарах, работах, услугах для нужд заказчиков сообщается неограниченному кругу лиц путем размещения на официальном сайте извещения о проведении запроса котировок и победителем в проведении запроса котировок признается участник размещения заказа, предложивший наиболее низкую цену контракта.

В силу пункта 4 статьи 43 Закона о размещении заказов запрос котировок должен содержать наименование, характеристики и количество поставляемых товаров, наименование, характеристики и объем выполняемых работ, оказываемых услуг. При этом должны быть указаны требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.

В соответствии с пунктом 3 статьи 44 Закона о размещении заказов котировочная заявка должна содержать сведения о наименовании и характеристиках поставляемых товаров в случае проведения запроса котировок цен товаров, на поставку которых размещается заказ.

На основании части 3 статьи 47 Закона о размещении заказов котировочная комиссия не рассматривает и отклоняет котировочные заявки, если они не соответствуют требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок, или предложенная в котировочных заявках цена товаров, работ, услуг превышает максимальную цену, указанную в извещении о проведении запроса котировок. Отклонение котировочных заявок по иным основаниям не допускается.

Извещением № 0115300002212000011, размещенным на официальном сайте www.zakupki.gov.ru 06 июля 2012 года, администрация Чебоксарского района Чувашской Республики объявила о проведении запроса котировок на поставку 7 (семи) компьютеров.
Согласно требованиям извещения комплект поставки должен включать в себя процессор Intel Celeron B815 (1,60 ГГц, 2 МБ кэш-памяти L3) или аналогом, встроенный контроллер Realtek Ethernet (10/100) или аналогом.
Форма котировочной заявки предполагает указание в котировочной заявке наименования поставляемого товара и его характеристик.

Для участия в запросе котировок заявки представлены следующими участниками размещения заказа – ООО «Системная интеграция», ООО «Квартон-Ритейл», ООО «Системпром-Сервис», ООО «М-Сервис» и ООО «Прокси».

Котировочные заявки рассмотрены котировочной комиссией 13 июля 2012 года. Котировочные заявки ООО «Системпром-Сервис» и ООО «Прокси» отклонены котировочной комиссией ввиду несоответствия требованиям извещения. По результатам оценки победителем признано ООО «Системная интеграция», предложившее цену исполнения муниципального контракта в размере 178402 руб. 00 коп.; лучшее предложение о цене контракта после победителя сделано ООО «М-Сервис» (178853 руб. 85 коп.).

Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что в котировочной заявке ООО «Системная интеграция» к поставке предложен ноутбук НР 630, укомплектованный процессором Intel Celeron B815 (1,60 ГГц, 2 МБ кэш-памяти L3) или аналогом, встроенным контроллером Realtek Ethernet (10/100) или аналогом. Следовательно, в котировочной заявке ООО «Системная интеграция» отсутствует конкретное предложение по процессору и встроенному контроллеру, что свидетельствует о несоответствии котировочной заявки требованиям извещения о проведении запроса котировок.

В нарушение части 3 статьи 47 Закона о размещении заказов котировочная заявка ООО «Системная интеграция» не отклонена и рассмотрена котировочной комиссией администрации.

2. По правилам части 4 статьи 47 Закона о размещении заказов результаты рассмотрения и оценки котировочных заявок оформляются протоколом, в котором содержатся сведения о заказчике, о существенных условиях контракта, о всех участниках размещения заказа, подавших котировочные заявки, об отклоненных котировочных заявках с обоснованием причин отклонения, предложение о наиболее низкой цене товаров, работ, услуг, сведения о победителе в проведении запроса котировок, об участнике размещения заказа, предложившем в котировочной заявке цену, такую же, как и победитель в проведении запроса котировок, или об участнике размещения заказа, предложение о цене контракта которого содержит лучшие условия по цене контракта, следующие после предложенных победителем в проведении запроса котировок условий. Протокол рассмотрения и оценки котировочных заявок подписывается всеми присутствующими на заседании членами котировочной комиссии и заказчиком, уполномоченным органом, в день его подписания размещается на официальном сайте.

Как следует из представленных документов, протокол рассмотрения и оценки котировочных заявок оформлен 13 июля 2012 года, подписан членами котировочной комиссии и в тот же день размещен на официальном сайте.

Вместе с тем, по результатам внеплановой проверки установлено отсутствие в указанном протоколе подписи муниципального заказчика, что свидетельствуют о несоблюдении требований части 4 статьи 47 Закона о размещении заказов.

В связи с тем, что по результатам рассмотрения жалобы выявлено нарушение законодательства о размещении заказов, повлекшее неправильный выбор победителя, Комиссия приходит к выводу о наличии оснований для выдачи предписания.

Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 5 статьи 17, части 6 статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью «М-Сервис» обоснованной.

2. Признать в действиях муниципального заказчика администрации Чебоксарского района Чувашской Республики нарушение части 4 статьи 47 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

3. Признать в действиях котировочной комиссии администрации Чебоксарского района Чувашской Республики нарушение части 3 статьи 47 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

4. Выдать котировочной комиссии администрации Чебоксарского района Чувашской Республики предписание об устранении нарушения части 3 статьи 47 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

5. Направить материалы дела должностному лицу Чувашского УФАС России, уполномоченному на составление протокола об административном правонарушении.

	Председатель Комиссии
	Н.Ю. Винокурова

	Члены Комиссии
	Е.В. Симакова

	А.Ю. Чеченешкин

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

PAGE
1